
08 2024年9月5日 星期四 编辑谢颖 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

省内主要城市今明两日天气

晴
偏北风1-2级

多云转阵雨
偏北风1-2级

24-36 C 23-33 C

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 68 空气质量：良

4日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 85—115
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻
度污染；
盆地其余城市为良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

5日空气质量预报

体彩
中国体育彩票9月4日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转晴

阵雨

阵雨

阵雨

多云转大雨

晴

晴

晴

雷阵雨转阵雨

多云转阵雨

晴转阵雨

晴

晴

晴转雷阵雨

晴转阵雨

晴转阵雨

多云转晴

晴转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

9-29℃

12-19℃

19-29℃

21-29℃

21-34℃

24-36℃

27-38℃

24-36℃

22-33℃

25-34℃

25-36℃

24-36℃

25-38℃

26-38℃

25-38℃

25-38℃

27-38℃

25-41℃

25-35℃

26-40℃

多云

阵雨

阵雨

多云转阵雨

阵雨

多云转大雨

晴转阵雨

多云转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

多云转阵雨

晴转阵雨

雷阵雨转晴

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转晴

11-29℃

13-19℃

20-30℃

21-30℃

21-30℃

23-32℃

25-36℃

22-32℃

22-32℃

23-33℃

24-33℃

24-34℃

24-36℃

24-36℃

24-36℃

24-35℃

25-36℃

26-36℃

24-34℃

27-37℃

第一次全国文物普查，是从哪一
年开始的？第二次全国文物普查相比
第一次，文物数量增长了多少倍？第
三次全国文物普查总共历时几年？第
四次全国文物普查的范围多大，有几
大类不可移动文物？

如今，打开封面新闻客户端，点进
文物“四普”知多少知识挑战赛的活动
页面，仿佛穿越时空隧道回到数十年
前，网友能够在答题过程中，领略全国
文物普查漫长而光辉的历程。就在8
月26日，第二赛程“文物普查知多少”
正式开启，题库更新，奖品“升级”，等
待全国文博爱好者来赢取。

据悉，新中国成立以来，我国已开
展过三次全国文物普查。因此在第二
赛程的题目设置上，主要向公众科普
关于文物普查的相关知识，网友可以
从中了解公众如何助力文物普查，如
何为文物保护贡献自己的力量。

那么，该复习哪些重要“知识点”，
才能在这一赛程中获得高分呢？首

先，自然要把目光投向已经开展过的
三次全国文物普查。我国第一次全国
文物普查从1956年开始。那时，普查
规模小，仅覆盖24个省份，但依然对全
国的文物状况有了最基本了解。在此
基础上，1961年国务院颁布了《文物保
护管理暂行条例》，公布了第一批180
处全国重点文物保护单位。而第二次
全国文物普查自1981年秋开始，规模
大、时间长、调查内容广泛，几乎持续
到上世纪80年代末。

2007年6月，第三次全国文物普查
正式开始，一直持续至2011年12月，
与前两次普查相比，这次运用了信息
网络、数码相机、GPS卫星定位等现代
科技手段。全国共登记地上、地下、水
下不可移动文物766722处，基本摸清
了全国不可移动文物资源家底，掌握
了文物资源的大量基础信息和翔实数
据，为后续保护利用提供了依循。

时光辗转至2023年11月，第四次
全国文物普查（以下简称“四普”）大幕

开启，本次普查将持续到2026年6月结
束，共分三个阶段进行。从今年5月开
始进入第二阶段，主要任务是以县域
为基本单元进行实地调查。

公众如何了解并参与“四普”工作
呢？快来封面新闻客户端，参与文物

“四普”知多少知识挑战赛，只需动动
手指，就能了解四川“四普”的最新讯
息，掌握有趣的文物“知识点”。同时，
还有机会抽取四川热门景区——成都
杜甫草堂博物馆的门票，进入文化遗
产地领略历史文化之美。赶快行动起
来吧！

参与方式

◆本次活动仅在封面新闻客户端
内开展。

◆参与用户需下载注册并登录封面
新闻APP 10.0及以上版本，依次点击—
『我的』—『热门活动』进入文物“四普”知
多少知识挑战赛活动页面参与活动。

华西都市报-封面新闻记者李雨心

文物普查如何摸清“家底”？

快来答题赢取杜甫草堂门票

超级大乐透第24103期全国销售
285358461元。开奖号码：19、21、29、32、
33、06、08，一等奖基本5注，单注奖金1000
万元，追加0注。二等奖基本76注，单注奖
金183185元，追加24注，单注奖金146548
元。三等奖167注，单注奖金10000元。
1003149772.05元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 24238 期 全 国 销 售
47217982元。开奖号码：430。直选全
国中奖8371（四川283）注，单注奖金
1040元；组选6全国中奖19154（四川
836）注，单注奖金173元。61406905.63
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 24238 期 全 国 销 售
20314704元。开奖号码：43067。一等
奖63注，单注奖金10万元。32940760.20
元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年11月4
日，逾期作弃奖处理。

为了子女能接受良好教育，有家
长不惜花重金“走关系”，却正中诈骗分
子的下怀。9月3日，华西都市报、封面
新闻记者从德阳市公安局旌阳区分局
获悉，该局孝泉派出所破获一起以托
关系办理孩子入学为名的诈骗案，共有
29名家长受骗，涉案金额达97万余元。

今年4月，受害人王女士通过微信
联系到一位“能人”徐某某，此人原系
一辅导班工作人员，王女士的孩子曾
在其培训班上过课。听说徐某某现在
已离开培训班，凭着过硬的“后台”，四
处帮人办理城区入学事宜。

听闻这等好事，想让孩子转学的
王女士顿时心动，便找到徐某某。“尽
管放心！今年8月初就能办成。”徐某
某信誓旦旦，但以“求人办事要请客打
点”为由，要求王女士提前支付关系打
点费和择校费共计5万元。

眼见开学日渐临近，孩子转学的
事却杳无音信，王女士屡次催促徐某
某，但对方都以领导审批、手续正在办
理等理由搪塞。到了8月中旬，对方竟
玩起了失踪。意识到被骗的王女士遂
到孝泉派出所报警。

警方通过大量走访后发现，包括

王女士在内的被骗者共计29人，涉案
总金额977000元。办案民警迅速对
犯罪嫌疑人徐某某身份展开核实，将
其传唤至派出所接受调查。

经查，徐某某曾在某作业辅导班
工作，后辅导班关门，为应对日常高额
的花费，徐某某背上了几十万元网
贷。眼见还款日期临近，自己又无力
偿还，于是打起了学生家长的主意，以
帮孩子择校为名实施诈骗。

目前，徐某某因涉嫌诈骗罪已被
采取刑事强制措施。

华西都市报-封面新闻记者伍勇

找“学托”帮孩子择校转学

29名家长被骗97万元

成都环城生态区，田园风光和城市高楼相映成趣。

华西都市报讯（记 者 杨 涛 摄
影报道）骄阳之下，高粱红、玉米黄，
成都环城生态区开始进入采收阶
段。伴随着农机轰鸣，收割、脱粒、
秸秆粉碎一气呵成。

据了解，水稻和玉米秸秆将被收
集制作成饲料，其他秸秆将进行集中
收集，运用于生物质焚烧发电。整个
环城生态区的作物采收作业将于10
月中旬完成。

成都环城生态区进入采收季

成都环城生态区双流段，盛开的向日葵。


