文物普查如何摸清"家底"?

快来答题赢取杜甫草堂门票

第一次全国文物普查,是从哪一 年开始的? 第二次全国文物普查相比 第一次,文物数量增长了多少倍?第 三次全国文物普查总共历时几年?第 四次全国文物普查的范围多大,有几 大类不可移动文物?

如今,打开封面新闻客户端,点进 文物"四普"知多少知识挑战赛的活动 页面,仿佛穿越时空隧道回到数十年 前,网友能够在答题过程中,领略全国 文物普查漫长而光辉的历程。就在8 月26日,第二赛程"文物普查知多少" 正式开启,题库更新,奖品"升级",等 待全国文博爱好者来赢取。

据悉,新中国成立以来,我国已开 展过三次全国文物普查。因此在第二 赛程的题目设置上,主要向公众科普 关于文物普查的相关知识,网友可以 从中了解公众如何助力文物普查,如 何为文物保护贡献自己的力量。

那么,该复习哪些重要"知识点", 才能在这一赛程中获得高分呢?首 先,自然要把目光投向已经开展过的 三次全国文物普查。我国第一次全国 文物普查从1956年开始。那时,普查 规模小,仅覆盖24个省份,但依然对全 国的文物状况有了最基本了解。在此 基础上,1961年国务院颁布了《文物保 护管理暂行条例》,公布了第一批180 处全国重点文物保护单位。而第二次 全国文物普查自1981年秋开始,规模 大、时间长、调查内容广泛,几乎持续 到上世纪80年代末。

2007年6月,第三次全国文物普查 正式开始,一直持续至2011年12月, 与前两次普查相比,这次运用了信息 网络、数码相机、GPS卫星定位等现代 科技手段。全国共登记地上、地下、水 下不可移动文物766722处,基本摸清 了全国不可移动文物资源家底,掌握 了文物资源的大量基础信息和翔实数 据,为后续保护利用提供了依循。

时光辗转至2023年11月,第四次 全国文物普查(以下简称"四普")大幕

开启,本次普查将持续到2026年6月结 束,共分三个阶段进行。从今年5月开 始进入第二阶段,主要任务是以县域 为基本单元进行实地调查。

公众如何了解并参与"四普"工作 呢? 快来封面新闻客户端,参与文物 "四普"知多少知识挑战赛,只需动动 手指,就能了解四川"四普"的最新讯 息,掌握有趣的文物"知识点"。同时, 还有机会抽取四川热门景区——成都 杜甫草堂博物馆的门票,进入文化遗 产地领略历史文化之美。赶快行动起 来吧!

参与方式

- ◆本次活动仅在封面新闻客户端
- ◆参与用户需下载注册并登录封面 新闻APP 10.0及以上版本,依次点击— 『我的』—『热门活动』进入文物"四普"知 多少知识挑战赛活动页面参与活动。

华西都市报-封面新闻记者 李雨心



成都环城生态区,田园风光和城市高楼相映成趣。



成都环城生态区双流段,盛开的向日葵。

成都环城生态区进入采收季

华西都市报讯(记者 杨涛 摄 影报道)骄阳之下,高粱红、玉米黄, 成都环城生态区开始进入采收阶 段。伴随着农机轰鸣,收割、脱粒、 秸秆粉碎一气呵成。

据了解,水稻和玉米秸秆将被收 集制作成饲料,其他秸秆将进行集中 收集,运用于生物质焚烧发电。整个 环城生态区的作物采收作业将于10 月中旬完成。

找"学托"帮孩子择校转学

29名家长被骗97万元

为了子女能接受良好教育,有家 长不惜花重金"走关系",却正中诈骗分 子的下怀。9月3日,华西都市报、封面 新闻记者从德阳市公安局旌阳区分局 获悉,该局孝泉派出所破获一起以托 关系办理孩子入学为名的诈骗案,共有 29名家长受骗,涉案金额达97万余元。

今年4月,受害人王女士通过微信 联系到一位"能人"徐某某,此人原系 一辅导班工作人员,王女士的孩子曾 在其培训班上过课。听说徐某某现在 已离开培训班,凭着过硬的"后台",四 处帮人办理城区入学事宜。

听闻这等好事,想让孩子转学的 王女士顿时心动,便找到徐某某。"尽 管放心! 今年8月初就能办成。"徐某 某信誓旦旦,但以"求人办事要请客打 点"为由,要求王女士提前支付关系打 点费和择校费共计5万元。

眼见开学日渐临近,孩子转学的 事却杳无音信,王女士屡次催促徐某 某,但对方都以领导审批、手续正在办 理等理由搪塞。到了8月中旬,对方竟 玩起了失踪。意识到被骗的王女士遂 到孝泉派出所报警。

警方通过大量走访后发现,包括

王女士在内的被骗者共计29人,涉案 总金额977000元。办案民警迅速对 犯罪嫌疑人徐某某身份展开核实,将 其传唤至派出所接受调查。

经查,徐某某曾在某作业辅导班 工作,后辅导班关门,为应对日常高额 的花费,徐某某背上了几十万元网 贷。眼见还款日期临近,自己又无力 偿还,于是打起了学生家长的主意,以 帮孩子择校为名实施诈骗。

目前,徐某某因涉嫌诈骗罪已被 采取刑事强制措施。

华西都市报-封面新闻记者 伍勇

- 知冷暖 -

成都市区天气情况







省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转晴	9–29℃	多云	11-29℃
康定	阵雨	12-19℃	阵雨	13-19℃
西昌	阵雨	19-29℃	阵雨	20-30℃
攀枝花	阵雨	21-29℃	多云转阵雨	21-30℃
广元	多云转大雨	21−34℃	阵雨	21-30℃
绵阳	晴	24-36℃	多云转大雨	23-32℃
遂宁	晴	27-38℃	晴转阵雨	25-36℃
德阳	晴	24-36℃	多云转阵雨	22-32℃
雅安	雷阵雨转阵雨	22-33℃	雷阵雨转阵雨	22-32℃
乐山	多云转阵雨	25-34℃	雷阵雨转阵雨	23-33℃
眉山	晴转阵雨	25-36℃	雷阵雨转阵雨	24-33℃
资阳	晴	24-36℃	多云转阵雨	24-34℃
内江	晴	25-38℃	多云转阵雨	24-36℃
自贡	晴转雷阵雨	26-38℃	雷阵雨转阵雨	24-36℃
宜宾	睛转阵雨	25-38℃	雷阵雨转阵雨	24-36℃
泸州	晴转阵雨	25-38℃	多云转阵雨	24-35℃
南充	多云转晴	27-38℃	晴转阵雨	25-36℃
广安	睛转阵雨	25-41℃	雷阵雨转晴	26-36℃
巴中	雷阵雨转阵雨	25-35℃	雷阵雨转阵雨	24-34℃
达州	雷阵雨转阵雨	26-40℃	雷阵雨转晴	27-37℃

同呼吸

4日空气质量

成都(18时)

AQI指数 68 空气质量:良

5日空气质量预报

成都主城区

AQI 指数 85—115

空气质量等级:良至轻度污染

成都平原部分城市为良至轻度污染; 川南部分及川东北部分城市为良至轻 度污染;

盆地其余城市为良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票9月4日开奖结果

超级大乐透第24103期全国销售 285358461元。开奖号码:19、21、29、32、 33、06、08,一等奖基本5注,单注奖金1000 万元,追加0注。二等奖基本76注,单注奖 金183185元,追加24注,单注奖金146548 元。三等奖167注,单注奖金10000元。 1003149772.05元奖金滚入下期奖池。

排列3第24238期全国销售 47217982元。开奖号码:**430**。直选全 国中奖8371(四川283)注,单注奖金 1040元;组选6全国中奖19154(四川 836) 注,单注奖金173元。61406905.63 元奖金滚入下期奖池。

排列5第24238期全国销售 20314704元。开奖号码: 43067。一等 奖63注,单注奖金10万元。32940760.20 元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年11月4 日,逾期作弃奖处理。